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  الملخص:

حتى لا تستخدم أسعار التحويل كوسيلة للتهرب الضريبي من قبل الشركات، عمدت بعض الدول إلى استحداث      

 في الولايات المتحدة الأمريكية وكذا الجزائر الحال  وإصدار قوانين تمنع هذه الممارسات، كما 

ف على الخطوات و قتهدف إلى الو لم  النظام الضريبي لأسعار التحويل لكل منهما و تعالج هذه الدراسة أهم معا 

الأمريكي أكثر دقة  ضريبيظاهرة التهرب عن طريق أسعار التحويل، حيث تم التوصل إلى أن النظام الحارةة الرادعة لم

 .وقوة وتركيز وصرامة مقارنة بالنظام الضريبي الجزائري 

 التحويل، النظام الضريبي الأمريكي، النظام الضريبي الجزائري أسعار الكلمات المفتاحية: 

  JEL: D53 ;M41تصنيف  

Abstract : 

     In order not to use conversion rates as a means of tax evasion by companies, some 

countries have devised and promulgated laws prohibiting these practices, as is the 

case in the United States of America as well as Algeria. 

    This study addresses the most important features of the tax regime for transfer rates 

for each of them and stands for deterrent steps to combat the phenomenon of evading 

through transfer rates, as it was concluded that the American tax system is more 

accurate, robust, focused and rigorous compared to the Algerian tax system. 

Keywords: Transfer rates, the American tax system, the Algerian tax system. 

JEL classification codes: M4; D53 

                                                           
 .المؤلف المرسل *
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 مقدمة:

تعددد الولايددات المتحدددة الأمريكيددة مددن أوائددل الدددول فددي العددالم التددي أعطددب اهتمامددا كبيددرا للتحاسدد           

الضدددددريبي لموالممدددددة الممارسدددددات ايدددددر القانونيدددددة باسدددددتخدام سياسدددددات أسدددددعار التحويدددددل مدددددن قبدددددل الشدددددركات 

 .متعددة الجنسيات

فسدما قدوانين تمئددم أحوالمدا الاقت دادية وتعمددل ومدع للدف ندان العديددد مدن الددول الأ ددر  سدنب لن         

كمدا  طدب الجزائدر  طدوات على منع مثل هذه الممارسات ومنها لمنوب إنريقيا والندروي  ونرسسدا وايرهدا، 

ايدددر أندددلم مدددن الممحددد  أندددلم لدددم مممدددة فدددي مادددال محارةدددة ظددداهرة التهدددرب الجبددداوي عدددن طريدددق أسدددعار التحويدددل 

التحويددل لمددذه الشددركات حتددى مددن  ددمل الاتفاقددات  أسددعار شددكلة يسددتقر الو ددع بعددد علددى الحددل الأمثددل لم

 ض.التي تبرم ما بين الدول وبعضما البع

 الإشكالية:.1

 ما هي نظرة كم من النظامين الجبائيين الأمريكي والجزائري في معالجة أسعار التحويل؟ 

 الفرضيات:.2

 حويل؛يتحكم النظام الضريبي الأمريكي من  مل قوانينلم في أسعار الت 

  المعالجدددة الجبائيدددة، واتلمدددراةات المتخدددذة مدددن طدددرف النظدددام الضدددريبي الجزائدددري كانيدددة للدددتحكم فدددي

 .أسعار التحوةل

 المنهج المتبع:.3

  ددددمل لممددددع المعلومددددات المتعلقددددة بالمو ددددو  التحليلددددي، مددددن تعتمددددد الدراسددددة علددددى المددددن ج الوصددددفي         

من النظام الضدريبي الأمريكدي وكدذا  الجبائية لكل لقوانين، وكذا الاعتماد على مختلف اوعر ما وتحليلما

 الجزائري.

 أهداف الدراسة: .4

 التعرف على ماهية وأهداف واياابيات وسلبيات أسعار التحويل؛ 

  لمراقبة أسعار التحويل؛ الجبائية الأمريكيةالوقوف على اتلمراةات المتخذة من طرف اتدارة 

 شر  الجباوي الجزائري لمحارةة ظاهرة أسعار التحويل.عرض أهم التشريعات التي اتخذها الم 

 محاور الدراسة:.5

 الأبعاد النظرية لأسعار التحويل؛ 

 ؛الأمريكي لأسعار التحويل ضريبيلنظام الالمعالجة الجبائية ل 

 ؛لأسعار التحويل جزائري ال ضريبيلنظام الالمعالجة الجبائية ل 

 

 

 

 



لنظام الضريبي دراسة تحليلية مقارنة بين النظام الضريبي الأمريكي وا -المعالجة الجبائية لأسعار التحويل

-الجزائري   

 

 
53 

I-  :الأبعاد النظرية لأسعار التحويل 

 وم أسعار التحويل:مفه .1

( أسعار التحويل أنها" الأسعار التي تنقل بها OCDEتعرف منظمة التعاون الاقت ادي والتنمية )    

 OCDE, 2010, pالشركة الأممك المادية أو الأصول اير المادية أو تقدم الخدمات إلى الشركات المرتبطة")

371..) 

 ة على السلع المنتاة بواسطة أحد الأقسام كما عرنب أسعار التحويل بأنها الأسعار المفرو 

وهذه الأسعار تؤثر على إيرادات القسم المحول وتكاليف القسم المستلم، ونتياة ، والمحولة لقسم آ ر

 p349  Limina Guan,)لذلف سوف تتأثر الرةحية والعائد على الاستثمار وتقويم الأداة في كم القسمين

Etal, 2009.) 

تخلص أن أسعار التحويل تستخدم لتحويل الأرةاح بين الشركات ونروعما في الخارج وعليلم سس          

 . أو الدا ل، وبهذا يمكن للشركات أن تتمع  بتحديد الأسعار بما يناس  حالمتها

 مبررات أسعار التحويل: .2

 (:,p5 lall, 1980يمكن تقسيم هذه المبررات إلى ماموعتين رئيستين وهما)

 :دف إلى تعظيم الأرةاح الحالية اتلممالية للشركات متعددة الجنسية، حيث إن ته المجموعة الأولى

هذه الشركات تسعى إلى تعظيم القيمة الحالية لأرةاحما الكلية من لمميع عملياتها وللف ب رف 

 النظر عن مشاكل تخفيض المخاطرة في الدول المولمود بها شركاتها التابعة؛

 :مل على تخفيض المخاطرة وعدم التأكيدات الحالية أو المقبلة الدوانع التي تع المجموعة الثانية

 الم احبة للأرةاح

 :أهداف أسعار التحويل .3

قام باحثان بعمل دراسة لتحديد الأهداف الرئيسية التي تسعى الشركات إلى تحقيقما من وراة          

ابانية، ولقد توصم شركة ي 112شركة أمريكية و  154استخدام أسعار التحويل، وكانب عينة البحث 

 : (172، ص1982)آل هاشم، إلى النتائ  التالية

  إن المدف الأساس ي من سياسة التسعير في هذه الشركات هو زيادة أرةاحما ويعتبر المدف التالي

 لذلف هو قياس أداة الأقسام والفرو  والتوابع؛

 ارية المحلية ركزت على إن سياسات التسعير التي تستخدمما الشركات الأمريكية لنشاطاتها التا

سعر السوق، التكلفة الكلية مضانا إليها سسبة معينة، والسعر التفاوض ي، وسعر صافي القيمة 

 المحققة، والتكلفة المعيارية الكلية؛
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  إن الشركات متعددة الجنسيات اليابانية تركز أكثر من الشركات الأمريكية على التغيير الحادث في

لي)التغير في القوة الشرائية للنقود( في الدول التي تولمد بها شركاتها أسعار ال رف، التضخم الما

الشركة الأم بتغيير سياساتها الخاصة بأسعار  تقنا التابعة، م الح الشركات يبذلون لممودهم 

 التحويل لكي تظمر أرةاحا معقولة في هذه الدول وةالتالي  مان م الحمم الشخ ية.

 :النظام الأمثل لأسعار التحويل .4

 :(304، ص1993)هورناون، إن نظام أسعار التحويل الأمثل يا  أن يحقق الأهداف التالية         

  اتساق الأهداف بين المراكز وةين أهداف اتدارة العليا وكذلف بين أهداف الشركة الأم وأهداف

 شركاتها التابعة؛

 خال القرارات المتعلقة بها؛تحقيق الاستقمل الذاتي، أي مد  درلمة حرية الشركات التابعة في ات 

  تقييم أداة اتدارة، أي مد  تحقيق مراكز الشركة)أو شركاتها التابعة()أو الشركة الأم( للأهداف

 المراوب نيها؛

وهذه الأهداف تكون هامة بالنسبة للشركات المحلية عند تحديد أسعار تحويمتها، إلا أنلم          

التي تكون لات تأثير وأهمية لمذه الشركات في تحديد  الأ ر   بات انة لذلف نان عناك بعض العوامل

 أسعار تحويمتها.

 (:Balkaoui, 1991, p 223)العوامل المؤثرة في تحديد أسعار التحويل .5

 تتمثل أهم العوامل في: على مستوى الشركات المحلية:.1.5

 تحديد أنضل الأسعار التي تعكس التكاليف والتكاليف الحدية؛ 

  ي ون المنانسة الدا لية بحيث تبقى م الح الشركة متوازنة مع قو  السوق سوق يحف  و

 .لميةالخار 

بات انة إلى العوامل السابقة، نان هناك ماموعة  على مستوى الشركات متعددة الجنسيات:.2.5

 من العوامل الخارلمية التي يا  أ ذها في الحسبان عند تحديد هذه الأسعار، ومنها:

  ؛للشركة الأم) الماموعة ككل( اتلمماليأو تعظيم الد ل الكلي 

 الموقف التنانس ي في الدول الأ ر  بالنسبة لشركاتها التابعة؛ 

 تقييم أداة شركاتها التابعة؛ 

  لمستثمار، وكذلف في الشركة الأمالنظام الضريبي المتبع في الدول المضيفة. 
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 إيجابيات وسلبيات أسعار التحويل: .6

 1ديدة لأسعار التحويل ن إلا أنها لا تخلو من بعض السلبيات، والجدول بالرام من اتياابيات الع

 يقدم مقارنة بين اتياابيات والسلبيات.

 : إيجابيات وسلبيات أسعار التحويل1الجدول   

 السلبيات الإيجابيات

تساعد على تدعيم لامركزية اتدارة ي ظل مفموم 

 مراكز الرةحية.

المم دا ل وطنهم، تردد المسثمرين في استثمار أمو 

 الأمر الذي سيؤثر على الاقت اد

 إنتاجتعكس تكلفة الفرصة البديلة لتحويل وحدة 

من مركز)شركة( لآ ر وةالتالي تعمل على ترشيد 

 وتخ يص الموارد النادرة على مستو  الشركة.

التأثير على ميزان المدنوعات بزيادة العجز أو على 

جز ميزان الأقل عدم المساهمة في حل مشكلة ع

 المدنوعات

تقيس تأثير ال فقات التي تتم بين المراكز على أرةاح 

الشركة، ومن ثم تعمل على تونير البيانات الممئمة 

لاتخال قرارات الت نيع أو الشراة، وتحديد 

 وقرارات الاستثمار. اتنتاجمستويات 

تخفيض ح يلة الضرائ  نتياة استخدام هذه 

المحققة من لمان  الأسعار في تخفيض الأرةاح 

الشركات متعددة الجنسيات تخفيضا اير حقيقين 

مما يؤدي إلى انخفاض الح يلة الجمركية 

 والضريبية

تساعد على إعداد تقارير أرةاح الشركات التابعة 

حيث تستخدم كمؤشر سليم لقياس كفاةة أداة 

 هذه الشركات.

الخمف وال را  بين السلطات الضريبية والشركات 

 لجنسيات حول سياسة أسعار التحويل.متعددة ا

تحقق معدلات عالية من السيولة وللف في ظل 

 ولمود تدنق دائم لل ادرات والواردات.

الخمف حول العائد المحقق والمستحق في الشركة 

 التابعة والمساهمين والشركة الأم.

تان  الضغوط الالمتماعية والسياسية من لمان  

فة لمستثمار. وتان  نقابات العمال في الدول المضي

 .اتنتاجالرقابة على الأسعار عن طريق رنع كلفة 

عند ارتفا  معدلات التضخم نان رنع أسعار 

التحويل، سيؤدي إلى تحقيق أرةاح محلية اير 

عادية، وةالتالي تحمل  رائ  محلية أكبر من 

وظمور احتمالات الخسارة نتياة تدهور  المعتاد،

 العملة أو منع تحويلما.

ثبط من همم المنانسين المتوقعين وللف عن طريق ت

 إظمار معدلات مرتفعة من الأرةاح الوهمية.

مخاطر نقدان الشركة التابعة ن يبها في السوق 

 بسب  تخفيض أرةاحما.

 (229-228:ص، 1998المصدر: من إعداد الباحثان بالاعتماد على )سهام، 
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II-  سعار التحويلالمعالجة الجبائية للنظام الضريبي الأمريكي لأ: 

حددددددد المشدددددر  الجبددددداوي الأمريكدددددي قسدددددما  اصدددددا فدددددي التشدددددريع الضدددددريبي الأمريكدددددي للشدددددركات الدوليدددددة          

والشددركات متعددددة الجنسددية التددي تحقددق أرةاحمددا نتياددة قياممددا بددالمراة تحددويمت للسددلع أو الخدددمات مددن 

لأمريكيددة، وةيددان كيفيددة تحاسددبها  ددريبيا نروعمددا وتوابعمددا ) مددن وإلددى ( الشددركة الأم فددي الولايددات المتحدددة ا

 .م1994والتي و عب اللوائح النهائية لأسعار التحويل في يوليو  IRS sec 482وللف تحب القسم 

 لوائح أسعار التحويل في قانون الضرائب الأمريكي: .1

بفددددرض ماموعددددة مددددن التعليمددددات المشدددددركة بددددين الشددددركات متعددددددة  IRS sec 482تقددددوم لددددوائح          

لجنسدددية عندددد قياممددددا بتحديدددد أسدددعار تحويمتهددددا، وللدددف ب ددددفتها مدددن ممدددولي الضددددريبة الأمريكيدددة، وتقددددوم ا

م ددةحة اتيددراد الدددا لي بتحديددد الددد ل الخا ددع للضددريبة والددذي يادد  أن تنطبددق عليددلم ماموعددة مددن 

الشددددروط حيددددث تددددنص اللددددوائح النهائيددددة علددددى إلمددددراة تولميهددددات موسددددعة وللددددف نيمددددا يتعلددددق بنطدددداق الددددد ل 

والشروط التي يا  أن تطبدق علدى هدذه الشدركات ومنهدا علدى سدبيل المثدال إلا كاندب عمليدة مقارندة أسدعار 

التحويدددل لا يدددتم الوثدددوق بهدددا ندددان للدددف يدددد ل تحدددب الشدددروط القاسدددية التدددي ياددد  اتباعمدددا مدددع الشدددركات 

 متعددة الجنسية والتي تقوم بالمراة عمليات التحويل وللف من لمان  مأموري الضريبة.

بات ددانة لددذلف نددان اللددوائح الأ يددرة تددنص علددى أن تقددوم هددذه الشددركات باسددتخدام أنضددل طرقددة          

لتحديددد أسددعار تحويمتهددا، وهددي الطريقددة التددي تحقددق بهددا أنضددل)أعلى( د ددل يمكددن الوثددوق بددلم، مددع الأ ددذ 

تخدم هدذه في الاعتبار ظروف التحويل التدي توالمدلم هدذه الشدركات، ويتطلد  تطبيدق أنضدل طريقدة أن تسد

 الشركات إحد  الطرق المعتمدة في تحديد أسعار التحويل.

 :طرق تحديد أسعار التحويل .2

 :( Crow, 1994, p44) بالنسبة للأصول الملموسة.1.2

 طريقة السعر القابل للمقارنة وغير الخاضع لتحكم أطرف المتعاملين: .1.1.2

مع صفقات أ ر ، ويمكن أن  هذا السعر يستخدم ي صفقات المبيعات القابلة للمقارنة         

لا كان هذا السعر إيستشف هذا السعر من معاممت الشركات مع شركات أ ر  اير تابعة لما،  اصة 

مع ايرها محل النزا ،  اتمكانالمقارن عن كمية موردة من الخامات لات المواصفات المتقارةة بقدر 

 ل الاسدرشاد بها.ويمكن إلمراة بعض التعديمت على هذه الأسعار المقارنة قب

 التجزئة: أو طريقة سعر إعادة البيع  .2.1.2

وهو يعتبر الأنضل للتوزيع، أو هو أساس التسويق للشركات متعددة الجنسيات، حيث يضاف          

هامش رةح قليل لسعر الشراة، أو لا يضاف أي هامش) لسعر التازئة(، ويتم تحديد السعر إلن على 

وموز  من ناحية أ ر ، ويفدرض أن سعر السوق هو سعر البيع  أساس اندراض ولمود منت  من ناحية



لنظام الضريبي دراسة تحليلية مقارنة بين النظام الضريبي الأمريكي وا -المعالجة الجبائية لأسعار التحويل

-الجزائري   

 

 
57 

الموز  في الأحوال التي يمكن نيها تقدير هامش رةح، ويتم هذا في حالات أ ر  بين شركات اير مسيطرة 

 أو متحكمة ي بعضما البعض.

 طريقة سعر بيع محدد على أساس التكلفة مضافا إليه هامش ربح معقول يتفق عليه: .3.1.2

هذه الطريقة تعتبر مفضلة لد  الشركات ال ناعية حيث إنلم ونقا لمذه الطريقة تقوم و          

 الشركة با انة سسبة معقولة إلى تكاليف اتنتاج وللف لةح ول على سسبة رةح مناسبة لما.

 طريقة الأرباح القابلة للمقارنة: .4.1.2

بالرلمو  إلى مستو  متوسطات وهذه الطريقة تستخدم النسبة المضانة التي يتم تعيينها وللف          

ال ناعة ومعدل الرةح أو سسبتلم، والذي يا  أن يعتمد على مؤشرات الرةح الدا لي مثل سسبة 

العائد، وحالة ما إلا كان المنت  يتميز بالندرة في الأسواق نان نرص استخدام هذه الطريقة لتحديد 

 أسعار التحويل تكون  ئيلة.

زئة افتراضية لصافي ربح الشركة الأم والشركات التابعة طريقة تحديد السعر على أساس تج .5.1.2

 لها:

وللف بالرلمو  من صافي الرةح المازأ بطريقة عكسية إلى طريقة يتم بها تقدير اتيرادات لكل          

 شركة تابعة، ومن ثم تقدير الأسعار التي يتم بها التحاس  الضريبي.

 طرق أخرى:  .6.1.2

ل في الولايات المتحدة الأمريكية استخدام طرق أ ر  في تحديد يمكن لممولي  رائ  الد          

أسعار تحويمتهم من وإلى الولايات المتحدة الأمريكية وللف بخمف الطرق المذكورة سابقا، والتي تكون 

 من ولممة نظرهم معقولة وتتناس  مع ظرونمم.

 : (182-181ص ص، 1994) عوض الله، الأصول غير الملموسة .2.2

طرق أسعار التحويل المستخدمة في تقييم أداة اتدارة أو الرقابة أو إعداد التقارير المالية هي إن          

نفس الطرق المستخدمة تقريبا في تحديد أسعار تحويمت الأصول الملموسة من الناحية اتدارية، ولكن 

 هذه الطرق تختلف من حيث الأاراض الضريبية، وتتمثل في:

 للمقارنة وغير خاضعة لتحكم الأطراف المتعاملين بها:طريقة الصفقات القابلة  .1.2.2

وتعتبر هذه الطريقة مفضلة لأسعار تحويل الأصول اير الملموسة من الناحية الضريبية،          

وتستخدم هذه الطريقة في حالة ال فقات التي يمكن إلمراة المقارنة بين المنتاات المفضلة، وكذلف في 

ال ناعة المتشابهة، وهي هنا تختلف عن الطريقة المستخدمة في تحديد  حالة المنتاات المتشابهة أو 
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أسعار تحويل الأصول الملموسة، حيث إنها تركز على إمكانية المقارنة بين ال فقة ككل وليس بيع المنت  

 المبا  نقط.

 طريقة الأرباح القابلة للمقارنة: .2.2.2

للمقارنة عند تحديد أسعار تحويل  الأصول  وهذه الطريقة تعتبر شبيهة بطريقة السعر القابل         

الملموسة لأن المسموح بلم للشركات التي تعمل في ظل ظروف متشابهة أن تحقق أرةاحا متقارةة، وفي 

حالة تحديد أسعار التحويل للأصول اير الملموسة نان قوانين الضرائ  الجديدة تقتض ي بأن تكون 

وسة التي تمتلكما الشركات الأ ر  مت الأصول الملالشركات التي تعمل في نفس النشاط تمتلف لا

التابعة لنفس النشاط، والتشابلم في هذه الحالة يعتمد على تشابلم المنت  والطرق التي تستخدم بها 

الممتلكات) الأصول( اير الملموسة وقيود التعاقدات والأسواق الجغرانية بات انة إلى التشابلم في 

 الشركات.ال ناعة التي تنتمي إليها هذه 

طريقة تحديد السعر على أساس تجزئة افتراضية لصافي ربح الشركة الأم والشركات التابعة  .3.2.2

 لها:

وهي طريقة مقبولة بالنسبة لأسعار التحويل الأصول الملموسة واير الملموسة وللف على الرام          

 من ولمود ا تمف بينهما.

 طرق أخرى: . 4.2.2

طرق أ ر  تكون معقولة ومقبولة وتتناس  مع الظروف السائدة، وللف  من الممكن استخدام         

 كما هو الحال بالنسبة للأصول الملموسة حيث إنلم لا يولمد  طوط أو قواعد مرشدة في الرأي.

 : IRS sec 6662لوائح الغرامات المتعلقة بالدقة .3

نيما يتعلق بعدم حساب وللف  IRSهناك ارامات مرتبطة بالدقة وهي محددة ونقا للوائح          

الضرائ  المستحقة على الشركة وسددها ب ورة صحيحة نتياة استخدام أسعار التحويل اير 

 الدقيقة والمتمثلة في:

 ارامات متعلقة بأسعار التحويل؛ 

 ارامات متعلقة بالتعديمت ال انية في الد ل؛ 

ان الأسباب المنطقية وحسن النية، ولا تنطبق الغرامات الأولى إلا تم تحقيق المتطلبات المتعلقة ببي

 (:35-34، ص ص 1998.  والغرامات هي)سمام، حيث تنص اللوائح على هذا الاستثناة

 الغرامات المفروضة على البيانات المضللة: .1.3

تطبق هذه الغرامات في حالة قيام الشركة بتقديم بيانات مضللة أو  اطئة، وتكون ناتاة عن        

والتي تؤدي إلى قيام هذه الشركات بسداد  رائ  أقل، وفي هذه الحالة يتم تطبيق أسعار التحويل، 
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وللف في حالة ولمود أ طاة كبيرة في البيانات المالية،  %20تطبيق ارامات على  أسعار التحويل بنسبة 

أو أقل ( من المبالغ التي قدرت من طرف  %50أو أكثر )أو  % 200وكذلف إلا كان سعر التحويل يعادل 

IRS sec 482 .والتي تمثل السعر الصحيح من ولممة نظرها 

أما في حالة ولمود أ طاة كبيرة للغاية في هذه البيانات نانلم يتم تطبيق ارامات أسعار التحويل          

أو أقل ( من المبالغ التي  % 25أو أكثر )أو  %400، وللف إلا كان سعر التحويل يمثل %40بمعدل 

 والتي تمثل السعر الصحيح من ولممة نظرها. IRS sec 482قدرت من طرف 

 الغرامات المتعلقة بالتعديل في صافي الدخل:. 2.3

تطبق هذه الغرامات إلا كان التعديل في أسعار التحويل ال افي الذي ألمرتلم م ةحة اتيراد          

ب لغرامات الدا لي للسنة محل التحاس  يزيد على حد أدسى معين ) حيث يتم لممع المبالغ التي  ضع

أسعار التحويل مع المبالغ التي لم تخضع لما وللف لتقدير التعديل ال افي لأسعار التحويل، نالا زاد 

 هذا التعديل عن الحد الأدسى، نان الغرامة تطبق على الشركة(.

، ويتم تطبيق 1993وقد تم تحديد هذا الحد بواسطة قانون تسوية الميزانية الشاملة لعام          

مميين دولار  05وللف في حالة إلمراة تعديمت كبيرة تزيد قيمتها على  %20ات هذا التعديل بمعدل ارام

في حالة إلا كانب هذه التعديمت تزيد  %40من اتيراد ) الد ل ( اتلممالي، أيهما أقل، أو سسبة %10أو 

 لي، أيهما اقل.من اتيراد ) الد ل ( اتلمما %20قيمتها على عشرين مليون دولار أمريكي أو 

بات انة إلى للف نان هذه اللوائح تنص على  رورة التنسيق بين الغرامات على ألا يزيد          

. نعلى سبيل المثال إلا  ضعب شركة لغرامات أسعار التحويل بنسبة %40مامو  الغرامات الق و  

ن أنلم يتم إد ال هذه المبالغ نانها لا تخضع بالتالي لغرامات التعديل ال افي وللف على الرام م 40%

في حساب التعديل ال افي بهدف تحديد ما إلا كانب تعديمت أسعار التحويل تتعد  الحد الأدسى 

 المن وص عليلم أم لا.

III-  :المعالجة الجبائية للنظام الضريبي الجزائري لأسعار التحويل  

 طرق تحديد أسعر التحويل: .1

ئري، نان المشر  لم يحدد طرقا بعينها في تحديد أسعار بالنسبة للنظام الضريبي الجزا          

التحويل، نقد ترك للشركات حرية الا تيار شريطة أن تعلن وتبرر هذه الشركات السياسة المنت جة في 

تحديد أسعار التحويل، كما حدد طرق تحويل الأرةاح والتي يمكن من  مل تحويل الأرةاح بطريقة اير 

مكرر من قانون  141أحكام المادة  2010من قانون المالية التكميلي لسنة  4ة قانونية، نقد أتمب الماد

الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة، بغرض النص صراحة على نمط العمليات التي يدرت  عنها 
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تحويمت اير عادية للمدا يل أو الأرةاح  ارج الجزائر، وتولم  إعادة النظر نيها وإدمالمما  من الأرةاح 

 (:  04:ص، DGI ،2013عة للضريبة وهي)الخا 

 :حيث تقوم المؤسسة الجزائرية بانااز عمليات الشراة  زيادة أسعار الشراء أو البيع أو تخفيضه

لد  المؤسسة الألمنبية بأسعار زائدة، أو تقوم بالبيع للمؤسسة الألمنبية بأسعار مرتفعة، وهذا 

 .ت  عند تعاملما مع شركات مستقلةبخمف سعر البيع المطبق من طرف المؤسسة لنفس المن

 :يمكن للشركات المقيمة بالجزائر والتابعة لشركة ألمنبية  تسديد الأتاوى المفرطة أو بدون مقابل

أن تسدد أتاو  من وص عليها بمولم  عقد، مولممة لدنع ثمن بعض الخدمات المقدمة، كحق 

التنازل عن ر  ة استغمل، براةة ا درا ، طرق الت نيع وصيغلم، أو المساعدة المباشرة في 

تدارية...الخ، وللف بمبالغ لا تتوانق مع قيمة المبلغ الميادين التقنية أو العلمية أو التاارية أو ا

 .المدنو  عادة لقاة الخدمات المقدمة ب فة نعلية من طرف الشركة الألمنبية

 :حيث تقوم الشركات المقيمة بالجزائر باقتطا   منح قروض بدون فائدة أو بمعدلات منخفضة

منح امتياز على شكل قرض أو  مبالغ من أموالما الخاصة أو من الأموال المقدر ة، من ألمل

كما  تسبيقات بدون نائدة أو بمعدل نائدة منخفض لمدا لشركة ألمنبية يامعما بها رابطة التبعية.

على هذه  يمكن أن تطل  قرو ا أو تسبيقات لد  مؤسسات مقيمة بالخارج، حيث يطبق

 القروض أو التسبيقات معدل نائدة مرتفع.

 حيث تقوم الشركات المقيمة  بموجب عقود القروض: التخلي عن الفوائد المنصوص عليها

بالجزائر إلى تقديم مساعدات مختلفة، عن طريق التخلي عن القروض، المساعدات أو اتعانات 

 المالية، وكذا التخلي عن الفوائد المن وص عليها بمولم  عقود القروض.

 :عن طريق الفوترة اير  حيث يتم تحويل أرةاح منح امتيازات غير مكافئ للخدمة المحصل عليها

العادية لةخدمات، أو عن طريق منح امتياز اير مكافئ لةخدمة المح ل عليها، وة فة عامة تعتبر 

 تقديم  دمات لأي شخص دون نوترة مبلغما و/أو بدون مقابل يشكل ت رنا اير عاديا في التسيير.

 :الأمر على سبيل المثال،  يمكن لوسائل أ ر  أن تشكل تحويمت اير عادية، نيتعلق وسائل أخرى

بعمليات التنازل عن عناصر معنوية،  دمات دون مقابل، توظيف عمال ماانا، وعليلم يمكن 

اعتبارها تحويمت للأرةاح، و اصة إلا تبين أنها من المفروض أن تكون مقابل عوض، ونقا لمبدأ 

 المنانسة النزيهة.

 

 

 إجراءات التحقيق الممارسة على أسعار التحويل: .2
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يتم إعادة النظر في أسعار التحويل المطبقة من طرف المؤسسات ونقا للإلمراةات المتبعة          

 20مكرر،  20، 20بمناسبة إلمراة تحقيق م وب أو تحقيق في المحاسبة، وللف طبقا لأحكام المواد 

 من قانون اتلمراةات الجبائية. وتكون كالتالي : 1مكرر 

 طلب معلومات: .1.2

من قانون اتلمراةات الجبائية يحق لعون التحقيق سواة كان  1مكرر  20حكام المادة تطبيقا لأ          

الأ ر  للمديرية الولائية للضرائ  ) المديرية  تالميئاتابعا لا ت اص مديرية كبريات المؤسسات أو 

الولائية للضرائ ، مركز الضرائ  م الح البحث والتدقيقات(أثناة التحقيقات في المحاسبة أو 

قيق الم وب في المحاسبة وةتونر عناصر تفدرض ولمود تحويمت اير مباشرة للأرةاح أن يطل  من التح

 رير سياسة أسعار التحويل المطبقة.بالمؤسسة محل التحقيق إمداده بالوثائق التي تسمح بت

دارة في ماال إعادة النظر في ال فقات التي تبرمما المؤسسات، يقع عبئ اتثبات على عاتق ات          

 الجبائية، وهذا من ألمل تفادي كل تعسف و مان حقوق المكلفين بالضريبة.

وعليلم يتعين على م الح التحقيق قبل إرسال الطل  لممع المعلومات والمعطيات الضرورية التي          

 تؤكد نر ية ولمود تحويل اير مباشر للأرةاح ومن هده المؤشرات:

 لفعلية) هياكل تنظيمية، معطيات عمومية، عناصر ت ريحيلم،ولمود روابط التبعية القانونية أو ا 

عقود شركات، أو كل معلومات أ ر  من هذا النو ( أو النظام الجباوي للمؤسسة المقيمة في 

 الخارج) معلومات عامة حول النظام الجباوي المطبق في للف البلد(؛

 معدل الأتاو ، تسبيقات بدون   بط ال فقات ) الفرق في الثمن أو تعديمت معتبرة في الثمن، في

مقابل أو بمقابل زهيد، شروط الدنع مختلفة عن المعايير المعمول بها عادة، تخفيضات، 

 تكلفة مبالغ نيها، إعانات، تخلي اير مبرر، تكاليف متحملة بدون حق....(. مساعدات مالية،

 دراسة وضعية طلب المعلومات: .2.2

ن قانون اتلمراةات الجبائية يملف المكلفون بالضريبة المعنيون م 1مكرر  20طبقا لأحكام المادة          

( يوما لتقديم عناصر ردهم على طل  اتدارة 30الذين ولممب إليهم طلبات المعلومات ألمل ثمثون )

 الجبائية.

ويا  أن تسلم المؤسسة محل التحقيق كل الوثائق بلغة تفممما اتدارة، إلا يمكن للإدارة طل  من 

 لممتها لتسميل نمملم. المؤسسة تر 

 

 التحليل الوظيفي : .3.2
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يسمح التحليل الوظيفي بتو يح الدور الاقت ادي للشركة المحقق معما في المامع الذي تنتمي          

إليلم، كما تسمح بتحديد المقابل الذي تستحقلم نعم، إل أن مستو  الخطر المتحمل في المامع 

الشركة التي تتحمل الخطر وتضمن الوظيفة، ويشكل  يستولم  مستو  المقابل المالي الذي تتقا اه

 التحليل الوظيفي شرطا مسبقا لا يمكن الاستغناة عنلم من ألمل القيام بأي تحليل لأسعار التحويل.

 ويتم هذا التحليل من طرف المحقق ونق اتلمراةات التالية:

 :جمع المعلومات 

حقق لممع أقى ى قدر من الوثائق والمعلومات، انطمقا من التد ل الأول بعين المكان، على الم         

 حيث يا  عليلم طل  عقود الخدمات المبرمة مابين المامع على ولملم الخ وص.

 :تحليل المعلومات 

بعد لممع الوثائق يساهم تحليل الوثائق القانونية) عقود الخدمات المبرمة مابين المامع،          

سابات(في نمم الوظائف والأ طار، كما أنلم ومن ألمل محا ر الجمعيات العامة، تقارير محانظي الح

الح ول على نظرة شاملة على المامع، يا  إعادة تشكيل مخطط قانوسي ) من يملف من(، ومخطط 

 وظيفي)من يفعل ومالا( وت فح المواقع الالكدرونية للمؤسسات المحقق معما سابقا.

  مردودية قطاع النشاط: تقدير 

فح الدراسات الاقت ادية المتضمنة لتحاليل مختلف ماالات سشاط يقوم المحقق بت          

ال ناعة، الخدمات، التوزيع والمالية وكذا قراةة الصحانة الاقت ادية لتكوين نظرة شاملة حول 

 المردودية العامة للقطا .

 :المقارنة مع المعطيات المحاسبية 

المحاسبية  اصة نيما يتعلق بعض  يتم مقارنة معطيات التحليل الوظيفي مع المعطيات         

الحسابات المتضمنة في لمدول حسابات النتائ  و  وصا م اريف اتشمار ، العمولات والأتاو ، 

 الةجوة إلى التعامل من الباطن، احتيالمات التمويل...

 :إعداد جدول التحليل الوظيفي 

خ وص إبرام صفقة ما، من ألمل الح ول على نظرة عامة حول المؤسسة المحقق معما ب          

يا  كتابة المعلومات المامعة على لمدول يتضمن قائمة الوظائف الممارسة والأ طار المحتملة، ويا  

أن يتضمن هذا الجدول عددا كانيا من الأعمدة يعادل عدد الشركات المعنية بال فقة المحللة، 

ر المحتملة من ألمل إبرام وكذلف عددا كانيا من الأسطر يوانق عدد الوظائف الممارسة والأ طا

 ال فقة المذكورة.
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بالنسبة لكل واحدة من الشركات تسجل كل وظيفة تمارسما وكل  طر تتحمللم بو ع عممة          

(x( من الممكن إظمار أهمية هذه الوظائف والأ طار على التوالي، بو ع عممة واحدة ،)x إلى )عيفة ( )

 انة واحدة. كما يستحسن ملة الجداول بالتعاون مع الشركة ( ) لمد معتبرة(في xxxxأربعة عممات )

 ويتم الدركيز عند التحليل الوظيفي على النقاط التالية: المحقق معما تانبا لأي نزا  لاحق.

  سشاط بسيط كالشراة والبيع يفدرض مبدئيا ولمود أ طارا ووظائف محدودة، وةالتالي يمكن أن

يتم قبول مقابل مالي أكثر ارتفاعا إلا اتسعب ماموعة  يكون مقابلما المالي  عيفا، اير أنلم

الوظائف الممارسة) نفقات اتشمار، التخزين، والوسائل اللولميستية للبضاوع،  مان البضاوع التي 

 ؛الخ( تم بيعما.

  سشاط البحث والتطوير يفدرض في نفس الوقب ولمود وظيفة لات قيمة مضانة عالية وكذلف

بع المتقل  واير المضمون للنتائ ، هذان العاممن يستلزمان تخ يص مخاطرة كبيرة، نظرا للطا

 مقابل  مالي مرتفع سسبيا.

 التشريعات والتدابير المتخذة من طرف الإدارة الجبائية الجزائرية: .3

 إعادة إدماج الأرباح المحول بطريقة غير مباشرة: .1.3

الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة  في قانون  2007من قانون المالية لسنة  08أسشأت المادة          

مكرر بغرض و ع إطار قانوسي يمكن اتدارة الجبائية من إعادة إدماج في النتائ  الخا عة  141المادة 

للضريبة الأرةاح المحولة بطريقة اير مباشرة واير عادية  ارج الجزائر والمتأتية من الأسعار المطبقة على 

 رتبطة.ال عيد الدولي بين المؤسسات الم

مكرر المذكورة أعمه بغرض تمديد  141المادة  2008من قانون المالية  09وقد أتمب المادة          

اتمكانية الممنوحة للإدارة الجبائية تعادة النظر في الأرةاح المحولة بطريقة اير مباشرة واير عادية 

مؤسسات المحلية المرتبطة المستغلة في  ارج الجزائر بين المؤسسات المرتبطة لتشمل الأرةاح المحولة لل

الجزائر والتي ترتبط نيما بينها بروابط التبعية تحب أي شكل من الأشكال، وتكون هي الأ ر  أيضا 

 مو و  رقابة على أسعار التحويل.

وقد شددت اتدارة الجبائية الرقابة على أسعار التحويل من  مل تتبع مختلف التدنقات بين          

ات المستغلة في الجزائر و ارلمما،  اصة التي تكون مو و  الاستفادة من أنظمة الامتياز المؤسس

المن وص عليها بمولم  التشريع الجباوي أو مختلف أنظمة التحفيز والتشجيع، وكذا عندما تكون 

المؤسسات في حالة عجز، إل يمكن للمؤسسات المرتبطة مع المؤسسات المؤهلة لمستفادة من هذه 
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مة أن تةجأ إلى التحويل اير المباشر لأرةاحما للمؤسسات المستفيدة من الامتيازات الجبائية ق د الأنظ

 تقليص الأساس الخا ع للضريبة وتان  دنع الضريبة، لكون هذه المؤسسات معفية من الضريبة.

 إلزامية مسك المحاسبة التحليلية: .2.3

إلزامية تقديم عناصر المحاسبة التحليلية  2017من قانون المالية  44و 8أدرلمب المادتان          

 للإدارة الجبائية إلا طلبب هذه الأ يرة للف.

إل تعتبر المحاسبة التحليلية وسيلة تسيير توضح الرؤية للمؤسسة لاتخال القرارات عن طريق          

ا ح ة حساب التكاليف وتحليلما والمعلومات حول تحديد أسعار البيع ومردودية بعض الأسشطة وكذ

كل منتوج أو سشاط في النتياة اتلممالية، ولمذا يمكن للمؤسسة استعمال عدة طرق لحساب تكاليف 

 (.08:ص، LDGI ،2019المحاسبة التحليلية)

ولمذا الغرض ن ب المادتان السابقتان على إمكانية اتطم  على عناصر المحاسبة التحليلية          

 التحليلية التي اعتمدتها المؤسسة. وهذا بغض النظر عن طريقة المحاسبة

 المؤسسات المعنية بمسك المحاسبة التحليلية:.1.2.3

من قانون الضرائ   152على مستو  المادة  2017من قانون المالية لسنة  8حيث أدرلمب المادة          

سات التي المباشرة والرسوم المماثلة إلزامية مسف المحاسبة التحليلية، تخص هده اتلزامية المؤس

يتولم  عليها تقديم الوثائق المبررة لسياسة أسعار التحويل المطبقة والتي تتمثل في تلف المذكورة في 

 مكرر من قانون اتلمراةات الجبائية. 169المادة 

 المؤسسات التي تمسك المحاسبة التحليلية بصفة إجبارية:.2.2.3

 (:02:ص ،DGI ،2017ويتعلق الأمر بالمؤسسات التالية)         

  الأشخاص المعنويون أو تامعات الأشخاص المعنويون المشكلة بقوة القانون أو نعليا، العاملة في

ميدان المحروقات وكذا الشركات التابعة لما كما ينص عليلم التشريع المتعلق بالمحروقات وكذا 

 الأسشطة المةحقة بها.

 ظام الجباوي لشركات رؤوس الأموال شركات رؤوس الأموال وكذا شركات الأشخاص التي ا تارت الن

من قانون الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة ، والتي يفوق  136كما هو مشار إليلم بمولم  المادة 

رقم أعمالما عند تاريخ إقفال السنة المالية أو يساوي مبلغا يحدد بمولم  قرار صادر عن وزير 

 المالية؛

 ليا، عندما يفوق رقم اتعمال السنوي تحد  الشركات تامع الشركات المشكلة بقوة القانون أو نع

 العضوة أو يساوي مبلغا يحدد بمولم  قرار صادر عن وزير المالية؛
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  الشركات المقيمة بالجزائر العضوة في التامعات الألمنبية وكذا تلف التي ليس لما منشأة ممنية

 المباشرة والرسوم المماثلة.من قانون الضرائ   1-156بالجزائر، كما هو مشار إليلم في المادة 

 (:03:ص، DGI ،2017المؤسسات التي تمسك المحاسبة التحليلية بصفة اختيارية).3.3.3

مكرر من قانون اتلمراةات الجبائية. وفي إطار  169وهي كل المؤسسات اير المذكورة في المادة          

قانون اتلمراةات الجبائية وةولمود  مكرر من 20و  20عمليات نرض الرقابة التي تنص عليها المادتان 

مكرر من قانون  141عناصر يفدرض من  ملما إلمراة تحويمت اير مباشرة للأرةاح بمفموم المادة 

من قانون  44و  8والمادة  2017من قانون المالية  44الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة، تنص المادة 

ة أو المخيرة بمسف المحاسبة التحليلية من و عما تحب يا  على المؤسسات سواة الملزم 2017المالية 

 ت رف المحقق بطل  منلم.

 تمديد الأجل المحدد للتحقيق في عين المكان: .4.3

مكرر من قانون اتلمراةات الجبائية على إمكانية تمديد مدة التحقيق  20و  20إل تنص المادة          

 ود عمليات تحويل اير مباشرة للأرةاح نحو الخارج.( يوما، وهذا في حال الاشتباه في ولم30بألمل ثمثين)

على إمكانية تمديد مملة التحقيق في عين  2017من قانون المالية لسنة  43كما ن ب المادة          

( أشمر، عندما تولملم اتدارة الجبائية طلبا للمعلومات إلى إدارات لمبائية أ ر ، وهذا 06المكان ستة )

 وتبادل المعلومات. في إطار التعاون اتداري 

 رفع مبلغ الغرامة المنصوص عليها في حال عدم تقديم الوثائق المبررة لأسعار التحويل المطبقة: .5.3

من قانون الضرائ   192والتي عدلب المادة  2017من قانون المالية لسنة  10إل بمولم  المادة          

دج، وةادر التذكير أن الأمر يتعلق  2.000.000المباشرة والرسوم المماثلة، تفرض ارامة مالية تقدر بد 

بالغرامة المفرو ة في حال عدم تقديم الوثائق المبررة لأسعار التحويل المطبقة من طرف المؤسسات 

 المرتبطة.

والمتعلق بالوثائق التي تبرر أسعار  2012أنريل  12وتحدد طبيعة الوثائق بمولم  القرار المؤرخ في 

 شركات المت لة.التحويل المطبقة من قبل ال

، ليشمل لمميع 2018من قانون المالية  57بمولم  المادة  الالدزاموتم توسيع ماال تطبيق هذا          

الشركات المتحالفة والشركات الألمنبية والشركات الأعضاة في المامع التي لا تندرج  من ا ت اص 

 مديرية كبريات المؤسسات.
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 قة غير مباشرة:فرض عقوبة على الأرباح المحولة بطري .6.3

مكرر من قانون  141م المادة و إلا تأكدت نر ية ولمود تحويل للأرةاح نحو الخارج بمفم         

الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة عند تحقيق من طرف أعوان التحقيق التابعين لمديرية كبريات 

ريقة اير مباشرة إلى الخارج على الأرةاح المحولة بط% 25المؤسسات نم بد من تطبيق زيادة تقدر بد 

من قانون الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة، وتادر اتشارة أن هذه  3-192وهذا طبقا لأحكما المادة 

 الأ ر  للإدارة الجبائية. تالمميآالزيادة لا تطبق على المؤسسات المحقق معما من طرف 

 لمطبقة:إلزامية تقديم وثائق تكميلية تبرر أسعار التحويل ا. 7.3

الدزاما أ ر للشركات الأعضاة في المامع والمتمثلة في  2019من قانون المالية  17استحدثب المادة          

و ع تحب ت رف المحققين  زيادة على الوثائق الأصلية، وثائق تكميلية تبرر سياسة الأسعار التحويل 

 بطل  من اتدارة الجبائية. المطبقة بين الشركات الأعضاة ، وهذا بناةا على طل  هؤلاة أو 

كما تادر اتسار أنلم يدرت  عن  رق هذا الالدزام تطبيق العقوةات  السابقة الذكر والمن وص          

 من قانون الضرائ  المباشرة والرسوم المماثلة. 3-192عليها في إحكام المادة 

 إلزام الشركات التي تمسك محاسبة موحدة من تقديمها:. 8.3

من قانون اتلمراةات  2مكر 20تعديم على المادة  2018من قانون المالية لسنة  45أدرلمب المادة          

الجبائية، من ألمل إلزام الشركات التي تمسف محاسبة موحدة لأن تضع تحب ت رف أعوان التحقيق 

لقة بنتائ  الحسابات الموحدة، وهذا لتتمكن الغدارة الجبائية من الوصول بسمولة إلى المعلومات المتع

كل مؤسسة تد ل  من نطاق التوحيد، سواة كانب في الخارج أو في الجزائر، مما سيمكن أعوان 

التحقيق من تاميع واستغمل بسمولة المعلومات الواردة في الميزانية الموحدة مثل لمدول تغيرات رؤوس 

 الأموال الخاصة أو لمدول تدنقات الخزينة وكذا تقرير تسير المامع.

IV- خاتمةال 

إن الا تمنات الكبيرة بين الدول بعضما وبعض على ارار الولايات المتحدة الأمريكية والجزائر،          

ي ع  التونيق بينها ويؤدي إلى تعقيد عملية التسعير دوليا، مما ي بح التونيق في سياسة أسعار 

 التحويل بين الدول هدنا يستدعي بذل المزيد من الجمود.

 السابقة توصلنا إلى ما يلي:ومن  مل الدراسة 

 النتائج المتوصل إليها:.1

  تعتبر أسعار التحويل  أداة نعالة بالنسبة للشركات للتحكم وقياس الأداة بين الأقسام والشركات

 المرتبطة؛

 ،كما تعتبر أسعار التحويل وسيلة لتخفيض الأرةاح الخا عة للضريبة، وةالتالي التهرب الجباوي 
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 تحدة الأمريكية دولة رائدة في ماال التحكم في أسعار التحويل من  مل تعتبر الولايات الم

تخ يص م ةحة  اصة بها تحتوي على ترسانة من اللوائح والقوانين لضبط والتحكم في أسعار 

 التحويل؛

 لذا، لكنها اير كانية قامب الجزائر بعدة إلمراةات وتشريعات للتحكم في ظاهرة أسعار التحويل 

ين أكثر دقة وو وح وتكون في متناول الشركات حول طرق تحديد أسعار التحويل ولم  تسطير قوان

 المقبولة لمبائيا؛

وةالتددالي يددتم قبددول الفر ددية الأولددى فددي أن  النظددام الضددريبي الأمريكددي يددتحكم مددن  ددمل قوانينددلم فددي          

ت المتخدددددذة مدددددن طدددددرف أسدددددعار التحويدددددل، ورندددددض الفر دددددية الثانيدددددة، إل أن المعالجدددددة الجبائيدددددة، واتلمدددددراةا

 النظام الضريبي الجزائري اير كانية للتحكم في أسعار  التحوةل مقارنة مع النظام الضريبي الأمريكي.

 التوصيات:.2

  رورة تحديد وةدقة من طرف المشر  الجباوي الجزائري اللوائح الخاصة بأسعار التحويل، والتي 

شركات عند استخدامما تحد  الطرق تشمل على العديد من التعليمات والتولميهات لمذه ال

المستخدمة في تحديد أسعار التحويل، والتي تكون مقبولة من طرف م ةحة الضرائ ، وهذا ولا 

 شف سوف يؤدي إلى الحد من التمع  في د ل الشركات الخا ع للضريبة؛

 اقيات  رورة التنسيق ما بين الدول من  مل التكامل الجباوي وتبادل المعلومات وعقد الاتف

 لمحاصرة هذه الظاهرة؛

  رورة سد الثغرات في كانة القوانين الخاصة بالشركات، بحيث لا تعطي نرصة للتهرب الضريبي 

 عند تطبيق سياسة أسعار التحويل؛

  الحرص على ا تيار ماموعة من الكوادر الوطنية الواعية والمدرةة بحيث يمكنها التعامل مع

ية تطبيقمم للقوانين والتعليمات الضريبية الخاصة بأسعار القائمين على هذه الشركات وإمكان

 التحويل والغرامات الخاصة بها وللف بمو وعية تامة.

V- المراجع: 

 باللغة العربية:.1

 1982،، الكويب1أل هاشم،  ياة داود صادق محمد البسام، المحاسبة الدولية، ط . 

 جنسية والنظام الضريبي: دراسة سمام محمد علي حسن، أسعار التحويل في الشركات متعددة ال

 .1998 ،1،عدد12مالد مقارنة، مالة الاقت اد واتدارة، الرياض،



ــــــــان  سعيدي بن شهرة ؛ عمر قمـ

 

 68 

  عوض الله عبد النعم، مقدمة في دراسات الجدو  في المشروعات الاستثمارية، دار الثقانة

 .1994العرةية، القاهرة،

 ة أحمد حجاج، هوناون شارل، محاسبة التكاليف مد ل إداري: المحاسبة اتدارية، ترلمم

 .1993الرياض، 

 باللغة الأجنبية:.2

Balkaoui, Multinational Financial Accounting, Quorum Books, London,1991. - 

-Crow  stephen, setting right Transfer Pricing, Management Accounting, 

vol.76,No.6,1994. 

- ocde, Principes applicables en matière de prix de transfert à l'intention des multinationales 

et des administrations fiscales, Les Editions de l'OCDE, Paris, 2010. 

Limina Guan. Et al, Cost Management, Sixth Edition, New Zealand , 2009. - 

Lall.s, The Multinational Corporation Nine Essays, london, Ch 5,1980. - 

 قوانين وتعليمات:.3

  ؛27/12/2006بتاريخ  85، الجريدة الرسمية رقم 2007قانون المالية 

  ؛31/12/2007بتاريخ  82الجريدة الرسمية رقم 2008قانون المالية 

  ؛29/12/2006بتاريخ  77الجريدة الرسمية رقم 2017قانون المالية 

  ؛28/12/2006يخ بتار  76الجريدة الرسمية رقم 2018قانون المالية 

  30/12/2006بتاريخ  79الجريدة الرسمية رقم  2019قانون المالية. 

DGI, (2013), NOTE N°674 DU 06 AOUT 2013.- 

DGI, (2017), NOTE N°70 DU 23 MAI 2017.- 

LDGI, (2019), N°91 DU 10 MARS 2019.- 

LDGI, (2013), N°67 DU 17 NOVEMBRE 2013.- 

 

 

 

 

 


